
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «КРАСНОГВАРДЕЙСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ КАВАЛЕРА 

ОРДЕНОВ МУЖЕСТВА ИЛЬИЧЕВА ИВАНА ЕВГЕНЬЕВИЧА» 

 

П Р И К А З 

 

03.11.2023          №01-07/116 

с. Плешаново  

 
О проведении пробного сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов МБОУ 

«КСОШ №1 им.Ильичева И.Е.» 

      На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 

26.10.2023г. №01-21/1683 «О проведении пробного сочинения (изложения) для 

обучающихся 11(12) классов общеобразовательных организаций Оренбургской области», в 

соответствии с приказами отдела образования администрации муниципального 

образования Красногвардейский район Оренбургской области от 27.08.2023 №01-13/374 «О 

реализации муниципального мониторинга качества образования в 2023/2024 учебном 

году», от 31.10.2023 № 01-13/463 «О проведении пробного сочинения (изложения) для 

обучающихся 11 классов», в целях подготовки к итоговому сочинению (изложению) 

выпускников 11 классов МБОУ «КСОШ №1 им.Ильичева И.Е.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 10 ноября 2023 года пробное итоговое сочинение (изложение) (далее - 

пробное сочинение) для выпускников текущего учебного года в МБОУ «КСОШ №1 

им.Ильичева И.Е.», реализующего образовательные программы среднего общего 

образования. 

2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения: 

- начало - в 10.00; 

- продолжительность - 235 минут (3 часа 55 минут). 

Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков ответов, в 

продолжительность пробного сочинения не включается. 

3. Назначить школьным организатором Герцен С.И., заместителя директора по УВР. 

4. Заместителю директора по УВР Герцен С.И. осуществить контроль за проведением 

пробного сочинения и проверкой работ. 

5. Школьному организатору Герцен С.И.: 

5.1.Обеспечить получение комплекта тем сочинений (текстов изложений) 10 ноября 

2023 года в 09.45ч.; 

5.2.Заполнить протокол проверки пробного сочинения и передать в электронном 

формате Excel в методический кабинет отдела образования МО 

Красногвардейский район. 

Срок: до 11 ноября 2023 года 



6. Назначить организаторами в аудитории проведения: 

- Долукову С.Ю., учителя английского языка; 

- Болотину Ю.А., советника по воспитанию; 

- Кучаеву Г.Т., учителя физики; 

- Гаврилову Е.А., педагога – библиотекаря. 

7. Назначить комиссию по проверке сочинений в составе: 

- Гущиной Т.К., учителя русского языка и литературы; 

- Бобылевой А.А., учителя русского языка и литературы. 

8. Комиссии по проверке сочинений: 

8.1.Провести анализ    работ пробного сочинения в течение 5 дней. 

8.2.Довести до сведения участников    результаты    пробного сочинения 

Срок: не позднее 15 ноября 2023 года. 

8.3.Направить информацию о результатах пробного сочинения согласно 

приложению к настоящему приказу по эл.почте gerzensveta@mail.ru  

Срок: не позднее 14 ноября 2023 года. 

8.4.Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по устранению 

пробелов в знания обучающихся 

Срок: до 6 декабря 2023 года 

9. Заместителю директора по УВР Герцен С.И.:  

9.1.Обеспечить техническую готовность МБОУ «КСОШ №1 им.Ильичева И.Е.» для 

проведения пробного сочинения. 

Срок: до 9 ноября 2023 года 

9.2.Скорректировать по необходимости текущее расписание учебных занятий в 

МБОУ «КСОШ №1 им.Ильичева И.Е.» в день проведения пробного сочинения.  

Срок: до 10 ноября 2023 года 

9.3.Организовать проведение инструктажа по ознакомлению участников письменной 

работы с правилами заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 

2023/2024 учебном году (письмо Рособрнадзора от 21.09.2023 года №04-303) 

Срок: до 9 ноября 2023 года 

9.4.Провести пробное сочинение и проверку выполненных работ школьными 

экспертными комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями по 

организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 

учебном году (приказ министерства образования Оренбургской области от 

22.11.2022 № 01-21/1702 «Об утверждении Порядка проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской области в 

2022/2023 учебном году») допустив отступление в части проверки (эксперты 

могут работать с оригиналами бланков). 

Срок: 10 ноября 2023 года,  

не позднее 17 ноября 2023 года 

9.5.Обеспечить наличие черных гелевых ручек и паспортов у каждого учащегося. 

Ответственные: Долукова С.Ю., классный руководитель 11 «А» класса; 

Кучаева Г.Т., классный руководитель 11 «Б» класса 

Срок: 10 ноября 2023 года 

9.6.Организовать разработку индивидуальных образовательных маршрутов с учетом 

выявленных пробелов в знаниях обучающихся в срок до 6 декабря 2023 года. 

9.7.Организовать печать   бланков   пробного сочинения. 

mailto:gerzensveta@mail.ru


Срок: до 10 ноября 2023 года 

9.8.Обеспечить выпускников черновиками (лист бумаги со штампом школы). 

Срок: до 10 ноября 2023 года 

9.9.Довести до сведения участников результаты пробного сочинения в срок не 

позднее 22 ноября 2023 года. 

9.10. Провести анализ типичных ошибок и организовать работу по устранению 

пробелов в знаниях обучающихся. 

Срок: до 6 декабря 2023 года 

10. Общее руководство и контроль за проведением пробного сочинения возложить на 

заместителя директора по УВР Герцен С.И. 

11. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «КСОШ №1 им.Ильичева И.Е.» ____________С.Е.Григорян 

 

 


